
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 409 / 2025

OGGETTO:  CONCESSIONE  GESTIONE  ORDINARIA E  ACCERTAMENTO  INSOLUTI 
TARI 2025. IMPEGNO DI SPESA - CIG:B88182D76D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
• Delibera di C.C. n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

• Delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2025-2027" e s.m.i.;

• Delibera  di  G.C.  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle  risorse finanziarie ai  responsabili  di  settore" e 
s.m.i.;

• Delibera di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

CONSIDERATO  che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  Decreto del Sindaco  n. 15/2025 del 30/09/2025 concernente la proroga dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Natascia Giomo, responsabile del Settore Servizi al cittadino, 
fino al 30/09/2026;

RICHIAMATA, altresì,  la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 10/02/2025 con la quale, tra 
l'altro, è stato disposto:
a) di avvalersi della possibilità di cui al comma 691 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013 e successive 
modifiche ed integrazioni affidando ad Iren Ambiente Spa la gestione ordinaria della TARI, l'attività 
di recupero degli insoluti con riferimento alle annualità 2024 e seguenti nonchè eventuali conguagli 
di competenza di anni precedenti per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025;
b) di approvare il disciplinare che definisce i rapporti tra Comune ed Iren Ambiente Spa e le relative 
modalità di gestione, riscossione e accertamento del tributo;
c)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  la  sottoscrizione  del  disciplinare  di  cui  al  punto 
precedente;

CONSIDERATO che per l’affidamento in argomento è stabilito un corrispettivo complessivo per le 
annualità 2025 pari a € 108.000,00 annui (IVA compresa) calcolato in modo presuntivo:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-sulla base del numero delle utenze attive del 2024 (n. 8916) per un costo unitario pari a € 7,11 oltre 
Iva per la gestione ordinaria della TARI  per un totale di € 65.621,76 annui (compreso l'addendum 
PagoPa e/o varie - pari ad € 2.229,00) più Iva al 22%;
-  sulla  base  dell'andamento della  riscossione degli  avvisi  insoluti  a  seguito  del  sollecito  per un 
corrispettivo/aggio del 3,19% sulle somme riscosse dall’Ente oltre ad un importo per recupero spese 
di  €  7,83  ad  atto  per  il  servizio  di  supporto  alla  gestione  degli  atti  di  sollecito/accertamento  
conseguente agli avvisi di pagamento TARI rimasti insoluti, per un totale stimato, relativamente a 
tale attività di recupero insoluti di €  22.902,83 annui al netto dell'Iva di legge;

VISTO  l'art. 1 c. 450 della l. 296/2006 come modificato dall'art. 1 c. 130 della l. n. 145/2018 (legge  
di  bilancio  2019)  secondo  cui  “le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che l'operatore economico individuato è la società Iren Ambiente S.p.a. con sede legale 
a  Piacenza  (PC)  in  strada  Borgoforte,  22,  iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Piacenza  con  Partita  IVA  n. 
01591110356  abilitata  alla  categoria  SERVIZI  ORGANISMI  DI  RISCOSSIONE–  CPV  79940000-5, 
invitato a presentare offerta mediante trattativa diretta sulla piattaforma di e-procurement Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), messa a disposizione da Consip S.p.a. ai sensi 
dell'art.  50  c.  1  let.  b)  del  Dlgs  n.  36/2023  e  si  approvava  il  capitolato  speciale  d’appalto 
prestazionale;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'appalto , per la durata di 12 mesi, ai sensi dell'art.14 c.4 
del  D.Lgs.  n.36/2023  è  pari  a  €  108.000,00  (Iva  esclusa)  come meglio  specificato  nella  tabella 
seguente:

SUDDIVISIONE TRA I DIVERSI ESERCIZI FINANZIARI

Rif. Bilancio Gestione 
ordinaria

Gestione 
recupero insoluti TOTALE Codice piano dei 

conti
Esercizio capitolo Importo  (iva compresa) 

2025 330510/98   80.058,55 €   € 27.941,45 € 108.000,00 1.03.02.03.999

DATO inoltre atto che :
-  il  valore  contrattuale  è  necessariamente  presunto,  essendo  collegato  alla  suddetta  attività  di 
supporto ai servizi tributari del comune e, quindi alla variabilità dei risultati conseguenti agli incassi 
derivanti all'accertamento del recupero insoluti/accertamento TARI;
-  il  valore  individuato  è  conseguente  ad  una  stima  che  l'ufficio  effettua  su  base  della  propria 
esperienza per quanto riguarda il contratto sui servizi che si intende affidare;

CONSIDERATO che, come indicato nella Trattativa Diretta di cui sopra, la durata del servizio sarà di 
12
mesi decorrenti dal 01 gennaio al 31 dicembre 2025;
 
CONSIDERATO  inoltre che trattasi di mera prestazione di servizi, e che non sussistono i rischi di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

documento unico di valutazione del rischio per eliminare o ridurre i rischi da interferenze (DUVRI);

DATO ATTO che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall'art.48, comma 2, del Dlgs n.36/2023;

DATO ATTO  che per il servizio di supporto oggetto del presente atto non sono attive convenzioni 
quadro stipulate da Consip (art.6 co. 3 Legge 488/1999 e s.m.i.) ovvero convenzioni quadro stipulate
dall'Agenzia Regionale Intercent Er (L.R. N.11/2004);

VISTE le Linee guida n. 3 ANAC di cui alla delibera n. 1096/2016 aggiornata con determinazione n. 
1007/2021  recante:  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 
l'affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO l'art. 49 del Dlgs n. 36/2023 che stabilisce, al comma 5, che: “per i contratti affidati con le  
procedure di cui all’art. 50, comma 1, lettere c),  d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il 
principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero 
di  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  da  invitare  alla  successiva  procedura 
negoziata”;

DATO ATTO che l'operatore entro il  termine di  cui  sopra ha trasmesso una offerta  attraverso la 
piattaforma  MEPA  nell'ambito  della  procedura  n.565874 per  euro  88.524,59 (Iva  esclusa),  con 
ribasso pari a zero;

DATO ATTO inoltre che:
- è stato acquisito il CIG seguente B88182D76D ;
- la società Iren Ambiente S.p.a. con sede legale a Piacenza (PC) in strada Borgoforte, 22, iscritta alla 
C.C.I.A.A. di Piacenza con Partita IVA n. 01591110356, risulta iscritta alla Camera di Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura di Piacenza n. 01591110356 - REA PC - 166388;
-  sono  stati  acquisiti  agli  atti il  modulo  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  la  dichiarazione 
attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto (art. 94 Dlgs n.
36/2023);
- il DURC con prot. INAIL_47504201 con scadenza 20/01/2026, risulta essere regolare;
- i controlli mediante la piattaforma FVOE di ANAC, sono stati terminati con esito positivo in data 
07/10/2025;

RITENUTO quindi  di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Dlgs  n. 
36/2023,all’affidamento  diretto all’operatore  economico  Iren  Ambiente  S.p.a.  con  sede  legale  a 
Piacenza  (PC)  in  strada  Borgoforte,  22,  iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Piacenza  con  Partita  IVA  n. 
01591110356, del servizio in oggetto a fronte di un corrispettivo di € 88.524,59 (iva esclusa) per il  
periodo contrattuale di un anno decorrenti dal 01 gennaio al 31 dicembre 2025;

VERIFICATO  che  il  capitolo  330510/98  “gestione  TARI  in  concessione”  del  bilancio  triennale  di 
previsione 2025-2027 presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO che  il  codice CIG della procedura (B88182D76D) è stato comunicato all'operatore 
economico selezionato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del 
Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. 
n.267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L.n. 213/2012;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, 
e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
-  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in premessa ed integralmente richiamato:

1. Di affidare la gestione ordinaria e l'attività di accertamento degli insoluti relativi alla tassa rifiuti 
(TARI) annualità 2025 alla società Iren Ambiente S.p.a.  con sede legale a Piacenza (PC) in strada 
Borgoforte, 22, iscritta alla C.C.I.A.A. di Piacenza con Partita IVA n. 01591110356 per un importo di € 
108.00,00 (iva compresa)

2.  Di  impegnare  la  spesa a  titolo  di  corrispettivo dovuto a  favore di  Iren Ambiente  S.p.A.  P.Iva  
01591110356, per la gestione della riscossione ordinaria TARI come segue:

SUDDIVISIONE TRA I DIVERSI ESERCIZI FINANZIARI

Rif. Bilancio Gestione 
ordinaria

Gestione 
recupero insoluti

TOTALE Codice piano dei 
conti

Esercizio capitolo Importo  (iva compresa) 

2025 330510/98   80.058,55 €   € 27.941,45 € 108.000,00 1.03.02.03.999

3.  Di  dare mandato all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione dei  relativi  mandati di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da parte del 
responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

4. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa a base dell'affidamento diretto.

5. Di attestare che l’affidamento medesimo è contraddistinto, ai fini del rispetto della normativa sulla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  13/08/2010,  n.  136,  dal  numero  di  CIG 
B88182D76D;

6. Di dare atto:
- che l'esigibilità dell'obbligazione del presente atto è  prevista al 31/12/2025 in corrispondenza 
all'anno del relativo impegno;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del 
procedimento e al Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147/Bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  37,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del presente provvedimento;

8.  Di  dare atto che responsabile  del  procedimento del  presente  atto e  Responsabile  Unico  del 
Progetto (RUP) è la sottoscritta Dott. ssa Natascia Giomo.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 330510/98 2025 1864 CONCESSIONE 

GESTIONE 
ORDINARIA E 
ACCERTAMENTO 
INSOLUTI TARI 
2025. IMPEGNO 
DI SPESA - CIG: 
B88182D76D

IREN 
AMBIENTE 
SPA

€108.000,00

 

Lì, 07/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 409 del 07/10/2025

Uffici  SERVIZIO TRIBUTI 

Proposta n° 820/2025

Oggetto:  CONCESSIONE GESTIONE ORDINARIA E ACCERTAMENTO INSOLUTI TARI 2025. IMPEGNO 
DI SPESA - CIG:B88182D76D . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 409 del 07/10/2025

SERVIZIO TRIBUTI

Oggetto:  CONCESSIONE GESTIONE ORDINARIA E ACCERTAMENTO INSOLUTI 
TARI 2025. IMPEGNO DI SPESA - CIG:B88182D76D. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/10/2025 al 22/10/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/10/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


